SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.504, DE 27 DE ABRIL DE 2022

Altera o Art. 14 e o Anexo V da Resolução n. 4.924, de

29 de maio de 2017, que aprovou o Projeto Pedagógico

do Curso de Engenharia Agronômica, de interesse do

Campus Universitário de Cametá.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Ordinária realizada no dia 27.04.2022, e em conformidade com os

documentos, procedentes do Campus Universitário de Cametá, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Ficam alterados o Art. 14 e o Anexo V – Quadro de Equivalência – da

Resolução nº 4.924, de 29 de maio de 2017, do CONSEPE, que aprovou o Projeto

Pedagógico do Curso de Engenharia Agronômica, de interesse do Campus Universitário

de Cametá da Universidade Federal do Pará (UFPA).

Art. 2º O Art. 14 da supracitada Resolução passa a vigorar com a seguinte

redação:

  [...]

 Art. 14. Esta Resolução contempla os alunos no Curso de Bacharelado em

Engenharia Agronômica da Faculdade de Agronomia (FAGRO) do Campus

Universitário Tocantins – Cametá, ingressantes no período de 2012 a 2021.

 [...]

 Art. 3º Fica alterado o Anexo V da Resolução citada (Quadro de Equivalência),

passando a vigorar como apresentado no Anexo V, em anexo, desta Resolução.

Resolução n. 5.504 - CONSEPE, de 27.04.2022                                                                                           2

 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se

às disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 27 de abril de 2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.504 - CONSEPE, de 27.04.2022                                                                                           3

ANEXO V

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA POR ATIVIDADE CURRICULAR

ATIVIDADE

CURRICULAR

CÓDIGO ATIVIDADE

EQUIVALENTE

CH

 TOTAL

Administração Rural  AG05061 Sistemas Agroindustriais  68

Agricultura Geral  AG05020 Agricultura Geral 51

Agroclimatologia AG05027 Agroclimatologia 68

Agroecologia AG05012 Agroecologia 51

Associativismo e

Cooperativismo

AG05066 Associativismo e

Cooperativismo

51

Avaliação e Pericias Rurais AG05056 Avaliação e Perícias Rurais  51

Bioquímica  AG05013 Bioquímica 68

Botânica AG05006 Botânica 68

Construções Rurais AG05054 Construções Rurais 51

Culturas I AG05025 Fitotecnia I 68

Culturas II  AG05039 Fitotecnia II  68

Desenho Técnico  AG05011 Expressão Gráfica – Desenho

Técnico

51

Desenvolvimento Rural  AG05063 Desenvolvimento Rural 51

Direito Agrário e Legislação  AG05055 Legislação Agrária e Ambiental  51

Ecologia Geral AG05010 Ecologia  68

Economia Rural  AG05057 Economia e Administração

Agroindustrial

68

Elaboração, Avaliação e

Acompanhamento de

Projetos Rurais

AG05069 Avaliação, Elaboração e

Acompanhamento de Projetos

Rurais

51

Entomologia Agrícola  AG05042 Entomologia Agrícola 68

Estágio Curricular

Supervisionado de Campo I

AG05023 Estágio Curricular

Supervisionado de Campo I

68

Estágio Curricular

Supervisionado de Campo II

AG05044 Estágio Curricular

Supervisionado de Campo II

68

Estágio Curricular

Supervisionado de Campo III

AG05067 Estagio Curricular

Supervisionado de Campo III

68

Estágio Curricular

Supervisionado Institucional

AG05030 Estágio Curricular

Supervisionado Institucional I

68

AG05052 Estágio Curricular

Supervisionado Institucional II

68

AG05060 Estágio Curricular

Supervisionado Institucional III

68

AG05071 Estágio Curricular

Supervisionado Institucional IV

68

Estatística Básica  AG05026 Elementos de Estatística  68

Estudo da Localidade e

Sistemas Agrários

AG05064 Estudo da Localidade e

Sistemas Agrários

51

Experimentação Agrícola  AG05048 Experimentação Agrícola  68

Extensão Rural  AG05070 Comunicação e Extensão Rural  51

Fertilidade e Adubação  AG05021 Agropedologia II 68

Física Aplicada AG05008 Física Aplicada 68

Física Básica  AG05004 Física Básica  68

Fisiologia Vegetal  AG05022 Fisiologia Vegetal 68

Resolução n. 5.504 - CONSEPE, de 27.04.2022                                                                                           4

Fitopatologia Agrícola  AG05059 Fitopatologia Agrícola  51

Fruticultura AG05050 Fruticultura 51

Gênese e Morfologia do Solo  AG05014 Agropedologia I  68

Genética AG05041 Genética 51

Geoprocessamento e

Georreferenciamento

AG05033 Geoprocessamento e

Georreferenciamento

68

Hidráulica AG05046 Hidráulica, Sistema de Irrigação

e Drenagem

51

Hidrologia e Manejo de

Bacias Hidrográficas

AG05038 Hidrologia e Manejo de Bacias

Hidrográficas

68

Informática Básica  AG05018 Elementos de Informática 51

Manejo e Conservação do

Solo e da Água

AG05053 Manejo e Conservação do Solo

e da Água

68

Manejo e Gestão de Recursos

Naturais

AG05034 Manejo e Gestão de Recursos

Naturais

68

Matemática I  AG05002 Matemática Básica 68

Matemática II  AG05017 Matemática Aplicada  68

Mecanização Agrícola  AG05049 Mecanização Agrícola e Tração

Animal

51

Metodologia Científica AG05016 Epistemologia e Metodologia

Científica

51

Métodos de Melhoramento

Vegetal

AG05043 Métodos de Melhoramento

Vegetal e Animal

51

Microbiologia AG05032 Microbiologia e Fitossanidade  68

Nutrição Mineral de Plantas  AG05045 Nutrição Plantas 51

Olericultura AG05047 Olericultura e Plantas

Medicinais

51

Pesca Artesanal e

Aquicultura

AG05024 Pesca Artesanal e Aquicultura  51

Produção e Tecnologia de

Sementes e Mudas

AG05065 Produção de Mudas e Sementes  51

Química Geral e Analítica AG05003 Química Geral e Analítica 85

Química Orgânica  AG05015 Química Orgânica 68

Sistema Agroextrativista  AG05031 Sistema Agroextrativista 51

Sistemas Agroflorestais

(SAFs)

AG05051 Sistemas Agroflorestais (SAFs) 51

Sistemática Vegetal AG05009 Sistemática Vegetal 68

Sociologia e Antropologia

Rural

AG05029 Sociologia e Antropologia Rural  68

Tecnologia de Produtos

Agropecuários

AG05062 Tecnologia de Produção e

Controle de Qualidade de

Produtos Agropecuários

51

Topografia e Cartografia AG05019 Topografia e Cartografia 68

Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC)

AG05072 Trabalho de Conclusão de Curso

– TCC

68

Zoologia Geral AG05005 Zoologia 68

Zootecnia de Ruminantes  AG05040 Zootecnia II 68

Zootecnia Geral  AG05028 Zootecnia I  68